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Öz
Çalışma, engelli bireylerin turizm faaliyetlerine erişimini ve katılımını kolaylaştırmak için yapılabilecek iyileştirmeleri ve 
uygulamaları irdelemektedir. İznik; tarihi, kültürel ve doğal güzellikleriyle dikkat çeken bir destinasyon olarak öne çıkmaktadır. 
Engelli bireylerin de bu zenginliklerden faydalanabilmesi için erişilebilirlik ve ulaşılabilirlik sorunlarının üstesinden gelinmesi bir 
gerekliliktir. Bu çalışmada İznik’in engelli turizmi potansiyelini değerlendirebilmek amacıyla nitel araştırma yöntemlerinden gözlem 
ve görüşme tekniğinden faydalanılmıştır. Araştırmanın sonucu, İznik’teki engelli turizmi potansiyelinin geliştirilmesi için farkındalık 
oluşturma ve teşviklerin önemini vurgulamaktadır. Engelli bireylerin turizm faaliyetlerine katılımlarını kolaylaştırmak için gerekli 
iyileştirmelerin yapılması gerektiği sonucuna ulaşılmıştır. Turizm faaliyetlerine katılımları artırmak için ise kamu ve özel sektör iş 
birliğiyle yapılabilecek çeşitli teşvik ve düzenlemelerin yapılması önerilmektedir. Önerilen iyileştirmeler ve uygulamalar sayesinde 
engelli bireylerin İznik’te daha rahat seyahat edebilmeleri ve destinasyonun sunduğu deneyimlerden tam olarak faydalanabilmeleri 
sağlanabilecektir. Bu bağlamda çalışma, engelli turizmi konusunda farkındalığı artırmak ve İznik’in bu alandaki potansiyelini ortaya 
koymak açısından önem teşkil etmektedir.
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Evaluation of Iznik’s Potential for Accessible Tourism

Abstract
This study examines the improvements and implementations that can be made to facilitate the access and participation of disabled 
individuals in tourism activities. Iznik stands out as a destination that draws attention with its historical, cultural and natural beauty. 
However, overcoming accessibility and transportation issues is a necessity for disabled individuals to benefit from these riches. In 
order to evaluate Iznik’s potential for disabled tourism, this study employs qualitative research methods, including observation 
and interview techniques. The results of the study emphasize the importance of raising awareness and providing incentives to 
develop Iznik’s disabled tourism potential. It is concluded that the necessary improvements must be made to facilitate the 
participation of disabled individuals in tourism activities. In order to increase their participation in tourism activities, various 
incentives and regulations can be implemented through public-private sector cooperation. Thanks to the proposed improvements 
and implementations, disabled individuals will be able to travel more comfortably in Iznik and fully benefit from the experiences 
offered by the destination. In this context, the study is of importance in raising awareness of disabled tourism and revealing Iznik’s 
potential in this field.
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GİRİŞ

Turizm hızla büyüyen ve gelişen bir endüstri ko-
numundandır. Teknolojinin de gelişmesiyle beraber 
seyahat faaliyetlerine katılım kolaylaşmaktadır. Turiz-
min devamlılığı için ise erişilebilirlik ve ulaşılabilirlik 
önem arz etmektedir. Dünya nüfusunun önemli bir 
kesimini oluşturan engelli bireyler içinse erişilebilirlik 
yaşamlarını kolay bir şekilde devam ettirebilmeleri için 
önemli bir unsur olmasının yanı sıra, engelli turizmi-
nin gerçekleştirilebilmesi için bir zorunluluktur. Engel-
li bireylere verilen turizm hizmetlerinde gelişmelerin 
ve iyileştirmelerin olması turizm gelirlerine ekonomik 
olarak katkı sağlamakla beraber bu alanda farkındalı-
ğın oluşmasına da fayda sağlayacak niteliktedir (Anka-
ya & Aslan, 2020). Sosyal yaşantılarında çeşitli zorluk-
larla karşılaşan engelli bireylerin toplum içerisine dâhil 
olabilmeleri için turizm önemli bir aracı niteliğindedir. 
Bu bağlamda engelli turizmi, turizmin sosyal faydala-
rının gerçekleşmesine olanak sağlamaktadır.  Engelli 
bireylerin seyahat faaliyetlerinde yer alabilmeleri için 
erişilebilirlik göz önünde bulundurularak teknolojinin 
de yardımıyla bağımsız hareket edebilmelerine katkıda 
bulunacak uygulamaların geliştirilmesi gerekmektedir. 
Bu açıdan mobil uygulamalar, konumlandırma sistem-
leri ve artırılmış gerçeklik gibi uygulamalar aracılığıyla 
da olumsuz durumların ortadan kaldırılabileceği vur-
gulanmaktadır (Ercan, 2019). 

Engelli bireyler günlük yaşamlarında diğer bireyler-
den daha çok ve türde sorunlarla karşılaşabilmektedir-
ler. Söz konusu sorunlar birbirleriyle ilişkilidir. İstih-
dama dâhil olamayan ve maddi olanaklardan yoksun 
engelli bireyler gıda, barınma ve eğitim gibi hayatın 
her alanına ait temel gereksinimlerden faydalanamama 
gibi olumsuzluklarla karşı karşıya kalmaktadırlar. Bir 
sorun diğer bir sorunu beraberinde getirmekte ve bu 
durum döngü halini almaktadır (Erten & Aktel, 2020). 
Ekonomik özgürlüğünü elde edebileceği çalışma ko-
şullarının sağlandığı engelli bireylerin turizm faaliyet-
lerine katılımları da yükselecektir. Bu yüzden engelli 
bireylerin gerek çalışan gerek turist olarak yaşamın her 
alanında aktif olarak yer alabilmeleri için ulaşılabilirlik 
ve erişilebilirlik en temel gereksinimdir. Bir mekânda 
rahatça hareket edebilmeleri ve her türlü kaynağa eri-
şim sağlayabilmeleri hayatlarını kolaylaştıran bir etkiye 
sahiptir. Bu açıdan erişilebilirliğin turizm endüstrisin-
de en iyi şekilde uygulanması engelli bireylerin hayatı-
na katkı sağlamaktadır. 

Turizm endüstrisinde erişilebilirlikte yaşanan so-
runlar engelli bireylerin satın alma kararlarına etki 
etmektedir. Ulaştırma, konaklama ve iletişime ilişkin 
sorunlar seyahat etmelerini zorlaştırmaktadır. Tu-
rizm faaliyetlerine katılımlarını kısıtlayan unsurlar üç 
grupta incelenmektedir. Bunlar çevresel, iletişim ve 

içsel faktörler olarak ele alınmaktadır. Bu yüzden en-
gelli bireylerin seyahat motivasyonu elde edebilmeleri 
için mevcut olumsuz durumlara yoğunlaşılması ve so-
runlara çözüm bulunması önemlidir (Oduncuoğlu & 
Efendi, 2020). Turistik destinasyonların engelli birey-
lerin taleplerini ne ölçüde karşılayabileceğinin tespiti-
nin yapılması; müze, cami gibi çeşitli destinasyonların 
erişilebilirliğinin değerlendirilmesi, destinasyon yöne-
tim örgütlerinin sürece dahil olması eksikliklerin gide-
rilmesinde ve farkındalığın oluşturulmasında gerekli 
adımlardır. Engelli bireylerin seyahatlerini kolaylaştır-
mak için iyileştirmelerin destinasyon bazında ele alın-
ması önemlidir. Destinasyonlarda yapılacak nitelikli 
iyileştirmeler engelli turistlerin turizm faaliyetlerine 
kolay bir şekilde katılım sağlayabilmeleri, sosyalleş-
meleri ve iletişim kurabilmelerine katkı sağlayacaktır. 
Bu çalışmada ise kültür turizmi için önemli destinas-
yonlardan olan İznik’in engelli turizmi potansiyelinin 
değerlendirilmesi amaçlanmıştır. Engelli turistlerin, 
turizm faaliyetlerine katılabilmeleri için neler yapılma-
sı gerektiği, eksikliklerin neler olduğu ve turistik des-
tinasyonların engelli bireylerin taleplerini hangi yön-
lerde karşılayabildiği hakkında tespitlerin yapılması 
hedeflenmiştir. Müze, cami, imaret gibi destinasyonla-
rın gözlem sahası içerisinde yer alması ve erişilebilirlik 
kriterlerinin yetkili kurumlarca standartlaştırılmış ol-
ması araştırmanın ölçülebilir özelliklerindendir. Araş-
tırma, engelli bireylerin yaşamsal aktivitelerine katkı 
sağlayacak doğrultudadır. Eksikliklerin giderilmesi 
ve sorunların çözülmesi konusunda çıktıların sunul-
ması engelli turistlerin faaliyetlere katılımı açısından 
bilgiler sunmaya yöneliktir. Turistik destinasyonların 
engelli bireyler açısından uygun ve erişilebilir olması 
için araştırmaların yapılması pozitif değere katkı sağla-
yacak niteliktedir. Destinasyonların alt ve üst yapısının 
bu açıdan iyileştirilmesi, geliştirilmesi, olumsuzlukla-
rın giderilmesi gerekmektedir. Bu bakımdan İznik’te 
yer alan turistik destinasyonların mimari engellerinin 
neler olduğunun tespiti, yolların durumunun değer-
lendirilmesi, ses sistemlerinin incelenmesi gibi konular 
hakkında araştırmaların yapılması engelli turizmine 
olumlu katkı sağlayacak niteliktedir. Bununla beraber 
farkındalık adımlarının atılmasına da fayda sağlaya-
cak doğrultudadır. Ayrıca bu konu alanyazında görece 
sınırlı düzeyde olan engelli turizmine ve İznik kapsa-
mındaki yazına katkı sağlayacak niteliktedir.

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

İznik’in Tarihi ve Kültürel Dokusu

Türkiye’nin Güney Marmara bölgesinde yer alan 
ve tarihi bir yerleşim yeri olan İznik, Türk kültürü ve 
tarihi için büyük bir öneme sahiptir. Doğal güzellikle-
re ve zengin ekolojik değerlere sahip olan Bursa iline 
bağlı İznik ilçesi, coğrafi konumunun çekiciliğinden 
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kaynaklı olarak tarih boyunca yoğun yerleşim akımı-
na uğramış olmakla beraber birçok imparatorluğa da 
başkentlik yapmıştır (Şen & Altuntaş, 2016). Anadolu 
Selçuklu döneminde Kutalmışoğlu Süleyman Şah tara-
fından devletin başkenti haline gelen İznik, Roma İm-
paratorluğu döneminde ise birinci Konsülün toplandı-
ğı yer olması sebebiyle tarih ve din açısından önemli 
bir konuma sahiptir. Kültürel değerlerine bakıldığında 
ise Prehistorik döneme ait Çakırca Höyüğü, Helenistik 
döneme ait Berber Kaya Mezar Odası ve Roma döne-
mine ait Roma Tiyatrosu, obelisk ve surlar örnek ve-
rilebilmektedir. Buna ek olarak Bizans dönemine ait 
Böcek Ayazması ve Koimesis Kilisesi gibi eserleri ba-
rındırmaktadır (Usta, 2005). Osmanlı dönemi yapıla-
rında Ayasofya (Orhan) Cami, Hacı Özbek Cami, Şeyh 
Kudbeddin Cami ve Türbesi, Yeşil Cami, Süleyman 
Paşa Medresesi, II. Murat Hamamı ve Nilüfer Hatun 
İmareti gibi kültürel değerler bulunmaktadır. Tarihi sü-
reçte Hristiyanlık dini için stratejik bir önemi olan İznik 
inanç unsurunun yanı sıra kültür, sanat, ticaret merkezi 
haline gelmesiyle de önemli bir konuma sahiptir. 

Türklerin fethiyle İznik adını alan kentin, zamanın-
da hem dönemin ünlü alimlerine ev sahipliği yapmış 
olduğu hem de Osmanlı mimarisi açısından ilklere 
şahitlik ettiği bilinmektedir. Buna örnek olarak cami, 
medrese ve imaret yapıları verilebilmektedir (Uysal, 
2018). Bu bakımdan tarihin ilkçağlarından bugüne 
farklı dönemlerde yaşamış olan uygarlıkların kültürleri 
İznik’te yansıma bulmuştur. Kentte birçok arkeolojik 
değerin ve anıtsal yapıların bulunması sebebiyle İznik 
kültür ve inanç turizmi açısından önemli bir konuma 
sahiptir. Tarihi süreç içerisinde dönemlere ait bilgileri 
sunan kent; yapıları ve kalıntılarıyla geçmişi anlamaya 
ve sosyal gelişime katkı sağlamaktadır. Kültürel miras 
alanı niteliği taşıyan İznik farklı kültür ögeleri, arkeo-
lojik peyzaj özellikleri ve tarihi değerleriyle ön plana 
çıkmaktadır. Böylelikle turizme de kaynaklık eden bu 
değerlerin korunup sürdürülebilirliğinin sağlanması 
önem arz etmektedir (Kapuci & Cengiz, 2023).

1331 yılında Osmanlı topraklarına katılan kültür, 
eğitim ve ticaret merkezi olan İznik 15. ve 16. yüzyılla-
rında ise sanat merkezi haline gelmiştir. Dünya kültür 
ve tarihi için önemli olan çini ve seramiklerin üretimi 
başlamıştır. Farklı uygarlıklara ev sahipliği yapan İz-
nik kentsel dokusu ve özgünlüğüyle çok katmanlı bir 
kent yapısı barındırmaktadır. Bu uygarlıkların ortaya 
koymuş olduğu anıtsal niteliğe sahip yapıtları bir arada 
sunan yerleşim yerlerinden biridir. Mekân, zaman ve 
tarihin iç içe geçtiği İznik bugün mekânlar bütünü ola-
rak da görülmektedir (Erdoğan & Göker, 2019).

Engellilik

Engellilik kavramı, doğuştan veya sonradan oluşan 
bir rahatsızlık, bireyin kendi kendine yapması gereken 

bedensel veya zihinsel faaliyetleri yerine getirmede 
yaşamış olduğu kısıtlılık olarak açıklanabilmektedir 
(Zengin & Eryılmaz, 2013). Engel veya engellilik kav-
ramlarının tanımları ve kapsamı engele karşı bakış 
açısını ifade etmesi bakımından oldukça önem taşı-
maktadır. Engellilik hak ve hizmet boyutunu ortaya çı-
karmakla beraber yapılacak olan uygulamaları da kap-
samaktadır. Engelli kavramına dair tanımların oldukça 
çeşitli olduğu bilinmekle birlikte tanımlar ülkeden ül-
keye de değişiklik gösterebilmektedir. 

Geçmişten bugüne bakıldığında engelli bireyler 
yaşamları süresince çeşitli problemlerle karşı karşıya 
kalmaktadırlar. Bu problemler yaklaşımların yanlış 
olması, bilgi eksiklikleri, olumsuz davranışlar sergilen-
mesi ve fiziksel çevre koşullarının yetersiz olması ola-
rak sıralanabilmektedir. İkinci dünya savaşından sonra 
insan haklarıyla ilgili gelişmelerin olması toplumların 
engellilere karşı bakışı açısını farklılaştırmıştır. Böyle-
likle engelli bireylere karşı daha duyarlı bir yaklaşım 
sergilenmeye başlanmış ve yaşam içerisinde uyumları-
nı sağlayabilmek için eşitlik ile ilgili politikalar gelişti-
rilmiştir (Özeren, 2019). Çağdaş toplum ve sosyal dev-
let anlayışında her bireyin eşit şartlarda her hizmetten 
faydalanma gereği ön planda tutulmaktadır. Özellikle 
engelli bireylerin sağlıklı insanlarla aynı koşullarda ya-
şayabilmelerine yönelik yasal düzenlemelerin yapılma-
sı önem arz etmektedir. Bu bağlamda engelli bireylerin 
karşılaştıkları sorunları ortadan kaldırmak amacıyla 
gelişmiş ülkelerde birçok yasal düzenlemeler yapılmış-
tır (Eryılmaz, 2010). 

Engelli bireylerin yaşam koşullarına dair iyileştir-
melerin yapılmasında erişilebilirlik önem arz etmek-
tedir. Bireylerin bir mekâna ulaşabilmeleri, mekânı 
kullanabilmeleri, eşit olarak faydalanabilmeleri hak 
unsurunu beraberinde getirmektedir (Evci & Şahin, 
2013). Erişilebilirlik her varış noktasına ulaşma kolaylı-
ğı, faaliyetlerin kalitesi ve potansiyel varış noktalarının 
mekânsal dağılımlarıyla da bağdaştırılmaktadır. Ayrıca 
engelli bireylerin ulaşım sağlamak istedikleri alanlarda 
erişim ölçümlerinin kullanılması önemlidir (Church & 
Marston, 2003). Erişilebilirlik herkesin kullanabileceği 
ya da fayda sağlayabileceği ürün ve hizmetlerin geliş-
tirilmesine katkı sağlamaktadır. Kültürel ve sanatsal 
faaliyetlere etkin katılımda engelli bireyler çeşitli so-
runlarla karşı karşıya kalmaktadırlar. Bu sorunların 
ortadan kaldırılması erişilebilirliğin iyileştirilmesine 
bağlı olmaktadır (Gillovic & McIntosh, 2020). Engel-
li bireylerin bağımsız ve toplumun diğer üyeleri gibi 
eşit şekilde yaşayabilmesi için bütün hizmetlere erişim 
sağlaması gerekmektedir. Bu yüzden insan haklarında 
erişilebilirlik ön koşul olarak değerlendirilmektedir. 
Engelli hakları sözleşmesinde de erişilebilirlik genel bir 
ilke olarak düzenlenerek hak hususu göz önünde bu-
lundurulmuş ve ayrı bir hüküm olarak desteklenmiştir. 
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Ayrıca uluslararası hukuk boyutu göz önüne alındığın-
da birleşmiş milletlerde, Avrupa konseyinde, İHAM 
kararlarında ve Türkiye’de çeşitli uygulamalar, düzen-
lemeler ve mevzuat bulunmaktadır (Çağlar, 2012).

Türkiye de engellilere yönelik politikaların temel 
dönüşümleri 1990’lı yılların ikinci yarısından itibaren 
görülmüştür. Çerçeve kanununun çıkarılması önemli 
ikinci adım olarak görülürken en önemlisi BM Engel-
li Hakları Sözleşmesi’nin kabulüdür. 1998-2015 yılları 
içerisinde belirlenen alanlarla ilgili olumlu gelişmele-
rin yaşandığı ve engelli politikalarıyla ilgili ulusal prog-
ramdaki taahhütlere göre gelişmelerin olduğu bilin-
mektedir. Erişilebilirlik, istihdamın sağlanması, eğitim, 
sağlık ve rehabilitasyon alanlarında geçmişle kıyaslan-
dığında iyileşmelerin olduğu ancak mevcut durum ye-
tersiz olarak görülmektedir (Ertel & Aktel, 2016).

Engellilik türleri altı grupta incelenmektedir. Bunlar 
görme engelli, işitme engelli, zihinsel engelli, dil-konuş-
ma engelli ve süreğen hastalık olarak sıralanmaktadır. 
Bu doğrultuda engelli bireylerin toplum içerisindeki 
karşılaştıkları güçlükleri ortadan kaldırabilmek için 
engel türü göz önünde bulundurularak ihtiyaçların gi-
derilmesi ve sorunların çözümüne yönelik uygulamala-
rın geliştirilmesi önem arz etmektedir (Özata & Karip, 
2017). Özellikle engelli bireylerin toplum içerisinde var 
olabilmelerini kolaylaştıran seyahat faaliyetlerinde eri-
şilebilirlik uygulamalarının geliştirilmesi engelli birey-
lerin bilişsel, fiziksel ve duygusal olarak gelişmelerine 
katkı sağlayabilmektedir. Loi & Kong (2017) tarafın-
dan yapılan çalışmada görme engelli bireylerin seyahat 
deneyimlerine ve karşılaşılan sorunlara değinilmiştir. 
Görme engelli bireylerin çevresel, toplumsal ve kişisel 
olarak karşılaştığı zorluklar ele alınmıştır. Bu doğrul-
tuda karşılaşılan sorunlara yönelik çözüm önerilerinin 
geliştirilmesi ve engelli bireylerin turizm faaliyetlerine 
katılımlarının desteklenmesi hususunda vurgulamalar 
yapılmıştır. Zaluska ve ark. (2022) tarafından yapılan 
çalışmada ise duyusal ve çoklu engellere sahip olan 
bireylerin seyahat deneyimlerine ilişkin görüşler yer 
almaktadır. Araştırmanın bulgularında karşılaşılan so-
runlar arasında finansal yetersizlik ve engelli bireylere 
uygun cazibe merkezlerinin bulunmaması ve bilgi ek-
sikliği vurgulanmıştır. Ayrıca turizm endüstrisi perso-
nelinin farklı engelli türlerine göre eğitilmesi de öneri 
bağlamında sunulmuştur.

Engelli Turizmi

Engelli bireylerin sosyal ilişkiler içerisinde kendi-
lerine yer bulabilmeleri kültürel ve toplumsal faaliyet-
lerden faydalanmalarıyla mümkün olabilmekte, sosyal 
hayattan dışlanmaları ise hizmetlere erişmelerini zor-
laştırmaktadır. Ancak geliştirilen ulusal ve uluslararası 
politikalar sayesinde sosyal ve kültürel alanda engelli 
bireyler için iyileştirmeler yapılmıştır. Teknolojinin ge-

lişmesi, sosyal hayatın hareketlilik kazanması ve top-
lumsal değişmeler sonucunda engelli bireyler toplumla 
bütünleşebilme imkânı bulabilmişlerdir (Genç, 2016). 
Bu konuda yapılan yasal düzenlemelerin odak nokta-
sını, insanların temel özgürlüklerden ve insan hakla-
rından eşit olarak faydalanması oluşturmaktadır.  Hak 
ve özgürlükler arasında engelli bireylerin diğer sağlıklı 
bireyler gibi seyahat etme olgusu da yer almaktadır. Bu 
bireylerin sorun yaşamadan turizm endüstrisinin fa-
aliyetlerinden faydalanabilmesi için gerekli yapısal ve 
hizmet unsurlarının sağlanmış olması önemlidir (Bul-
gan, 2015). Turizm engelli bireylerin fiziksel, ruhsal 
ve psikolojik olarak gelişmelerine katkıda bulunan bir 
endüstridir. Ayrıca turizm; sosyal ilişkilerin güçlendi-
rilmesine, empati duygusunun geliştirilmesine, ufkun 
genişlemesine ve kültürler arası etkileşimin gelişme-
sine katkıda bulunmaktadır. Kişisel gelişimi ve yaşam 
kalitesini artıran turizmle engelli bireylerin sosyal 
uyum düzeyleri arasında pozitif yönlü bir ilişki bulun-
maktadır. Seyahat etme motivasyonlarında yaşanan 
olumsuz durumlar sonucunda engelli bireyler psikolo-
jik ve duygusal yönden etkilenebilmekledirler. Burada 
seyahat etme niyeti ve kısıtlılık arasındaki ilişki önem 
arz etmektedir (Çizel & Çizel, 2014). Kısıtlılıkların gi-
derilmesi seyahat etme niyetine yansımaktadır.

Engelli bireylerin memnuniyetini sağlayabilmek 
için hem teknik imkânların hem de personel yakla-
şımlarının geliştirilmesi gerekmektedir. Bu turist gru-
bunun memnuniyet düzeylerini personelin samimi ya 
da çelişki barındıran davranışları etkileyebilmektedir. 
Engelli turizm pazarında yer alan personelin duyarlı, 
yardımsever olması önemlidir. Bu durum ise çalışan 
personel ve duygusal emek süreci arasındaki bağlantıyı 
ortaya koymaktadır (Baş & Kılıç, 2014). Engelli turizm 
pazarında hizmetin erişilebilir olması da gerekmekte-
dir. Erişilebilirliğe dair olanakların değerlendirilmesi 
ve engelli bireylere uygunluğunun incelenmesi, erişi-
lebilir turizme de katkı sağlamaktadır. Erişilebilirliğe 
karşı farkındalıkların oluşturulması engelli bireylerin 
turizm faaliyetlerine katılımında teşvik edici bir etki-
ye sahiptir (Göktaş & Bulgan, 2016). Engelli bireylerin 
perspektifinden bakıldığından da turizm endüstrisinin 
daha iyi planlanması, tasarlanması, erişilebilir dene-
yimlerin sağlanması konusunda beklentiler mevcuttur. 
Erişilebilirlik sayesinde tüm insanlar için turizm faa-
liyetlerine katılmak kolaylaşmaktadır. Erişilebilirliğin 
uygulanması turizm deneyiminden keyif alınmasına 
ve motivasyonun sağlanmasına da katkıda bulunmak-
tadır (Darcy & Dickson, 2009). Ayrıca erişilebilirlik 
engelli bireylerin sosyal refahının korunmasını sağla-
yarak toplum içerisinde daha aktif yer almalarına aracı 
olmaktadır. 

Engelli bireyler için hem mimari hem de fiziki 
açıdan mekânların tasarımı, ulaşılabilirlik açısından 
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önemlidir. Bu kişilerin istedikleri destinasyona rahatça 
ulaşabilmelerinde şehir planlamacılarının rolü büyük-
tür. Şehir planlamalarında her adımın engelli bireylere 
uygun olarak tasarlanması gerekmektedir. Turistik des-
tinasyonlarda Braille alfabesinin kullanılması, engellile-
re yönelik turların düzenlenmesi engelli dostu turizmle 
bağdaştırılmaktadır. Fransa’daki Bordeaux, İspanya da 
Malaga engelli dostu turizm destinasyonları örnek ola-
rak verilebilmektedir. Türkiye de ise Alanya engelsiz tu-
rizme dair çalışmalar yürütmektedir (Yapıcı, 2022). 

Engelli bireylerin tatil olanaklarıyla ilgili görüşleri-
nin alınması önemlidir. Maddi açıdan güçlük çekilmesi 
turizm faaliyetlerinden faydalanamamalarına sebebiyet 
verirken fiziki koşulların sağlanmasıyla her türlü tatilin 
kendilerini mutlu edeceği görüşleri bulunmaktadır. Tu-
rizm faaliyetlerine katılımı kısıtlayan baş etken olarak 
ekonomik faktörler görülürken devamında bireylerin 
fiziksel olarak bağımsız hareket edememeleri, uygun 
konaklama işletmesi bulamamaları, teknolojide ve ula-
şımda yetersizlikler gibi durumlar sıralanabilmektedir 
(Akıncı & Sönmez, 2015). Bu yüzden engelli bireylerin 
istek ve taleplerinin karşılanabilmesi için destinasyon 
yönetim örgütlerinin ortak hareket etmesi önemlidir. 
Donanımların güçlendirilerek erişilebilirlik hakkında 
çalışmaların yürütülmesi gerekmektedir. Engellilere 
dair aktif olarak çalışma yürüten sivil toplum kuruluş-
larının bilgilendirici rolü üstlenerek kapasite güçlendir-
meleri önemlidir.  Ayrıca destinasyonların iyi planlama-
lar yaparak sunacağı faaliyetleri öncesinde test etmesi 
de sunulan hizmetin kalitesini artıracak bir etkendir.

Engelli bireylerin turizm faaliyetlerine aktif olarak 
katılabilmelerine katkı sağlayan önemli olgulardan biri 
de iletişimdir. İletişim engelli bireylerin günlük yaşam-
larını kolaylıkla sürdürebilmeleri ve sosyal etkileşimde 
bulunabilmeleri için kritik bir rol oynamaktadır. Bu 
doğrultuda etkili iletişim becerilerinin kazandırılması 
yaşam kalitesini artıran önemli etkenlerden biri olarak 
görülmektedir. İletişim sorunlarının sebep olabileceği 
sosyal ve psikolojik sorunları ortadan kaldırmak için 
bilgilendirici seminer ve konferansların düzenlenmesi 
gerekmektedir (Bakara ve ark., 2016).  

Engelli bireylerin turizm faaliyetlerine katılımla-
rını engelleyen faktörler bulunmaktadır. Bunlar iç ve 
dış faktörler olarak ikiye ayrılmaktadır. İç faktörlerde 
bireysel ve ekonomik etmenler bulunurken dış fak-
törlerde çevresel olanlar ve iletişim yer almaktadır. Bu 
etmenlerin içeriğinde ise çalışanların tutumu, seyahat 
etmeyi uygun görme, mimari, finansal güç, güvenlik 
gibi olgular yer almaktadır (McKercher ve ark., 2003).

Engelli bireylerin turizmin olanaklarından fayda-
lanabilmeleri için dikkat edilmesi gereken hususlar 
bulunmaktadır. Bunlar; işletmelerin kapı ve koridor 
ölçülerinin tekerlekli sandalye kullanan bireyler için 

uygun olması, giriş ve çıkışlarda rampaların, asansör-
lerin bulundurulması, alarm ve güvenlik sistemlerinin 
işitme ve görme engelli bireylere göre yapılması, tu-
rizm hizmetlerin de erişilebilirlik için alt ve üstyapının 
oluşturularak çalışan personelin gerekli eğitimleri al-
ması, engelli aracı için park yerlerinin ve işaret levhala-
rının bulundurulması, müze ve ören yerlerinin engelli 
bireylere uygun şekilde tasarlanması, politikaların ve 
hizmetlerin geliştirilmesi olarak sıralanabilmektedir 
(Arıcı, 2010; Türkseven ve ark., 2022). Ayrıca iletişim 
araçlarının uygun seçilmesi, özel ve kamu sektörünün 
iş birliği içerisinde olması ve faaliyetler hakkında yapı-
lacak reklamlara dikkat edilmesi de önemlidir (Ozturk 
ve ark., 2008; Yılmazer ve ark., 2020).

Engelli bireylerin seyahat faaliyetleri iki önemli ara-
cı ile gerçekleşmektedir. Bunlar seyahat acenteleri ve 
tur operatörleridir. Seyahat acenteleri engellilerin özel 
ihtiyaçlarına göre turlar organize ederek ulaşımdan ko-
naklamaya kadar birçok farklı işlemi gerçekleştirmek-
tedir. Seyahat acentelerinin engelli bireyler konusunda 
yeterli altyapı ve birikime sahip olması önemlidir. Tur 
operatörleri ise bireylerin engel durumuna göre tur im-
kânı sağlamaktadır. Burada engelli bireylerin ihtiyaç-
larına göre hizmet sunulması gerekmektedir. Planlama 
ve zamanlamaya dikkat edilerek sorunların çıkması 
engellenmelidir (Kaçmaz & Kamaz, 2015). 

Değişen dünya düzeni ve teknolojinin de gelişme-
siyle erişilebilir rekreasyonel turizm faaliyetlerinde 
iyileşme potansiyeli bulunmaktadır. Macera aktivite-
leri ve tiyatro oyunlarına katılmak, tarihi alanları ve 
müzeleri ziyaret etmek, yeni yeteneklerin geliştirecek 
aktivitelerde yer almak gibi faaliyetler engelli bireylerin 
meşgul olmak istedikleri rekreasyonel turizm etkinlik-
leridir (Kastenholz ve ark., 2015). Buna ek olarak tu-
rizmin herkes için mümkün kılınması, eşit fırsatlar su-
nulması, bilgilerin güvenilir olması ve erişilebilirliğin 
sağlanması hem turizmin gelişmesine katkı sağlayacak 
hem de engelli bireylerin faaliyetlere katılımını kolay-
laştıracaktır (Avrupa Komisyonu, 2014).

ÇALIŞMANIN YÖNTEMİ

İznik’te yer alan turistik destinasyonların engel-
li turizmi potansiyeli açısından değerlendirilmesinin 
amaçlandığı bu araştırmada, bulgulara ulaşabilmek 
için nitel araştırma yöntemlerinden görüşme ve göz-
lem tekniklerinden faydalanılmıştır. Gözlem ve görüş-
me teknikleri sonucu elde edilen bulgular içerik ana-
lizi ve betimsel analiz yoluyla çözümlenmiştir. İçerik 
analizi bir söylemi anlamada ve yorumlamada nesnel 
bir yaklaşım benimsemeyi amaçlarken, betimsel ana-
liz; içerik analizinde incelenen çalışmaların amaçları, 
gerekçeleri, sonuçları ve önerilerinin analizi için nitel 
analiz yaklaşımlarına uygun kod havuzunun oluşturul-
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ması ve bu kodlara uygun temalandırma veya kategori-
lendirme yönteminin kullanılması, çalışmaların nitelik 
açısından zenginleşmesine katkı sağlamaktadır (Bilgin, 
2006; Ültay ve ark., 2021). Herhangi bir ortamda ya da 
kurumda oluşan davranışı ayrıntılı olarak tanımlamak 
amacıyla kullanılan bir yöntem olan gözlem, herhangi 
bir ortamda oluşan davranışa ilişkin kapsamlı ve za-
mana ayrılmış bir resim elde etme imkânı sağlamak-
tadır. Gözlem doğal ortamda gerçekleşen davranışların 
gerçeği daha yakından temsil etmesi, sözel olmayan 
davranışa dayanması, doğrudan gözlemlenen verilerin 
güvenilirliği ve uzun süreli analiz imkânı sunması do-
layısıyla etkileşimlerin anında kaydedilmesine olanak 
sağlamaktadır (Yıldırım & Şimşek, 2021). Bu yüzden 
İznik’in turistik destinasyonlarının erişilebilirliğini 
değerlendirmek amacıyla gözlem tekniğinden faydala-
nılmıştır. Görüşme ve gözleme ilişkin veri toplama sü-
reci 12.09.2023 tarihinde gerçekleştirilmiştir. Katılım-
cıların izinleri doğrultusunda görüşmeler ses kaydına 
alınmıştır. Araştırmanın güvenilirliğini desteklemek 
amacıyla kayıtlar görüşmelerin ardından bilgisayar or-
tamına aktarılmıştır. Yaklaşık olarak 15-20 dakika ara-
lığında süren görüşmeler doygunluk noktasına ulaştı-
ğında sonlandırılmıştır. Nitel araştırmalarda, özellikle 
derinlemesine görüşmeler ve odak grup görüşmelerin-
de aynı yorumların tekrarlanması veri doygunluğuna 
ulaşıldığını göstermektedir. Doygunluk yaklaşımı, ni-
tel araştırmalarda veri toplama veya analiz süreçlerini 
sonlandırmak için bir kriter olarak kullanılmaktadır 
(Yağar, 2023). İznik’in başlıca turistik destinasyonları 
gözleme dahil edilmiştir. Belirlenen destinasyonlar veri 
toplama süresince gözleme tabi tutulmuş olup erişilebi-
lirlik düzeyleri ölçülmüştür.   

Çalışmanın Evren, Örneklem ve Kısıtları

Araştırmanın gözlem bölümüne ilişkin evrenini 
İznik merkezinin destinasyonları oluşturmaktadır. 

Süleyman Paşa medresesi, Ayasofya Cami, Nilüfer Ha-
tun İmareti, Yeşil Cami, II. Murat Hamamı Müzesi ve 
Çini çarşısı gezilerek engelli bireyler için uygun olup 
olmadığı gözlemlenmiştir. Tur planlarında yer alan 
tüm rotalara ulaşılabildiği için tüm evren örneklem 
olarak alınmıştır.

Araştırmanın görüşme bölümü dâhilinde evreni-
ni ise engellilere yönelik hizmet veren sivil toplum ve 
kamu kuruluşları ile turizm paydaşları oluşturmakta-
dır. İznik’te yer alan Engelsiz Yaşam Merkezi ile farklı 
departmanlarda sorumlu olan belediye çalışanları, sos-
yal yardımlaşma ve dayanışma vakfı çalışanı, özel eği-
tim ve rehabilitasyon merkezi sorumlularının yanı sıra 
turizm paydaşlarından müze çalışanı, turist rehberi ve 
turizm akademisyeni kolayda örnekleme yöntemiyle 
seçilmişlerdir. Zaman kısıtı ve mali sınırlılıklar araştır-
mada kolayda örneklemenin tercih edilmesini gerek-
li kılmıştır. Araştırmaya katılmayı kabul eden sektör 
temsilcilerinin sınırlı sayıda olması ise araştırmanın 
kısıtlarından bir diğeri olmuştur.

ARAŞTIRMANIN BULGULARI 

Görüşme Tekniği ile İlgili Elde Edilen Bulgular

Çalışmada araştırma sorularına yönelik detaylı ve 
derinlemesine bilgi toplamak, gerektiğinde akışa göre 
gerekli değişiklikler yapmak ve görüşülen kişilerin ken-
disini rahatça ifade edebilmelerini sağlayabilmek ama-
cıyla “Yarı-Yapılandırılmış Görüşme Tekniği” kullanıl-
mıştır. Bu teknik yapısı gereği araştırma konusunun 
daha kapsamlı bir şekilde incelenmesine olanak tanı-
maktadır (Yıldırım & Şimşek, 2021). Görüşme soruları-
na yönelik Sakarya Uygulamalı Bilimler Üniversitesi’n-
den E-26428519-050.99-96224 sayılı Etik Kurul Kararı 
alınmış, görüşmede katılımcıların aktardıkları ses kay-
dına alınmış, alınan notlarla görüşme desteklenmiştir. 
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Etik kurul kararı, ses kaydı ve not alınması konusunda 
katılımcılar bilgilendirilmiş ve onayları alınmıştır.

Katılımcılara ilk olarak engelli turizmine dair gö-
rüşleri sorulmuştur. K1; ‘‘Engelli bireylerin turizm fa-
aliyetlerine katılabilmek için maddi olanaklarının bu-
lunmadığını’’ vurgulamıştır. K2; ‘‘Engelli turizmi için 
insan gücünün gerektiğini düşünmekteyim. Özellikle 
ulaşımın sağlanabilmesi için insan gücü burada önem-
lidir.’’ Ayrıca K2; ‘‘Engelli turizminin geliştirilmesi ge-
rektiğini, desteklemek istediğini ve gerekli kurum ve 
kuruluşların destekleri alınarak maddiyat sorununun 
çözülmesi gerektiğini de’’ vurgulamıştır. K4; ‘‘Özel ge-
reksinimli bireylerin de toplumun diğer bireyleri gibi 
turizm alanında faaliyetlere katılmasını çok istediğini 
belirterek turizm alanında yer alabilmeleri için birile-
rinin bir şeyler yapması gerektiğini’’ belirtmiştir. K5; 
‘‘Öncelikle engelli turizmi yok denecek kadar az. Biz-
lerde birer engelli adayıyız. Bunu unutmadan hareket 
etmeliyiz. Bir iş yapılırken saha çalışması önemlidir. 
Engelli bir vatandaş için uygunluğu düşünülmelidir. 
Bu durumda denetim çok önemli. Denetimlerin ya-
pılması gerekiyor. Empati de aynı şekilde çok önemli. 
Engelli bireylerin de topluma kazandırılması gerekiyor.’’ 
K7; ‘‘Bu konuda dünya genelinde çok ciddi bir potansi-
yel var, biz farkında değiliz. Dünya genelinde çok sayıda 
engelli vatandaş var, Türkiye’de de çok var ama bizim 
gözümüze batmama nedeni, engelliler için dışarıda ha-
yatın akışı içerisinde yeterli olanaklar ve koşullar sağ-
lanmadığı için insanlar evde kalmayı tercih ediyorlar.’’ 
K8; ‘‘Engelli bireylerin sosyal, kültürel, tarihsel mekan-
ları özgürce ve diğer insanlar gibi eşit bir şekilde ziyaret 
edebilme imkânı sağlamaktadır.’’ Genel olarak bu soru 
nezdinde katılımcılar engelli turizminin daha ön plana 
çıkarılması, maddiyat sorununun çözülmesi ve engelli 
vatandaşların topluma kazandırılması için teşviklerle 
desteklenmesi gerektiğini vurgulamıştır. 

Engelli bireylerin turizm faaliyetlerine katılımlarını 
ve sektörün sunduğu olanakları nasıl değerlendiriyor-
sunuz, sorusuna K3; ‘‘Şöyle ki bir açıdan yeterli bir açı-
dan yetersiz olarak görüyorum. Bir derece yeterli çünkü 
evden çıktılar, sosyal hayata karıştılar, turizm onların da 
hakkı ama daha geliştirilebilir.’’ K4; ‘‘Özel gereksinimli bi-
reylerle ilgili farkındalık daha yeni yeni oluşmaya başla-
dı. Bu yüzden henüz daha bu tarz faaliyetlere katılımları 
kısıtlı. Sınırlı olduğu içinde olanaklar da sınırlı. Büyük 
oranı aslında turizm faaliyetlerine maddi durumdan 
katılamıyor. Maddi imkânsızlıklar katılımları belirliyor 
aslında. Diğer sebep ise bilmemek, farkında olmamak. 
Bilmedikleri ve yönlendirilmedikleri için katılım sağla-
yamıyorlar diye düşüyorum.’’ K6; ‘‘Şu an için sektörün 
bazı bölgeleri hariç fazla bir imkân sunulduğunu düşün-
müyorum. Son yıllarda engelliler için çeşitli bölümler vs. 
yapılıyor ama sorarsanız bence yeterli değil.’’ K7; ‘‘Tabi 
ki de diğer vatandaşlar nasılsa engelli bireyler de turizm 

faaliyetlerine katılmalı. Turizmin olanaklarından ve in-
sanlara sunduğu şeylerden faydalanabilmeli diye düşü-
nüyorum. Bu alanda turizm sektörünün sunduğu değil 
ama sunabileceği çok fazla olanak var esasen.’’ K8; ‘‘Ül-
kemizde turizm alanlarının yoğun ve güçlü alt yapısı 
olan mekanlarda engelli bireylerin turizm faaliyetlerine 
katılımı olsa da genel anlamda işletme imkanlarından 
veya ziyaret mekanlarından yeterince faydalanamadı-
ğı kanaatindeyim. Ayrıca devletimizin engelli bireylere 
sunduğu imkanların her geçen gün arttığı görülmekte-
dir.’’ Engelli bireylere yönelik turizm faaliyetleri katı-
lımcıların yanıtlarına göre yetersiz olarak görülmek-
tedir. Sunulan imkanların kısıtlı olduğu ve bu alanda 
çalışmaların yapılabileceği görüşleri bulunmaktadır.  

Engelli bireylerin turizm faaliyetlerine katılmaları-
nı artırmak için ne tür uygulamalar yapılabilir sorusu-
na K1; ‘‘Ücretsiz geziler yapılabilir. Gittiğimiz yerlerde 
de çocuğu indirirken tekerlekli sandalyesini yürütür-
ken o yolun zeminin sağlam olması gerekiyor. Gerekti-
ği yerler de rampa olması gerekiyor.’’ K3; ‘‘Yarışmalar 
düzenlenebilir. Biraz evde durmadan kaynaklanan so-
yutlanma mevcut hem ruhsal hem bedensel olarak bu 
soyutlanmayı sanatla giderebilirler diye düşünüyorum.’’ 
K5; ‘‘Öncelikle derneklerin, sivil toplum kuruluşlarının, 
yönetimlerle bir araya gelip bu insanlara turlar düzen-
lemesi lazım. Turların da ona göre planlamasının ya-
pılması gerekiyor.’’ K6; ‘‘Görme engelliler için tabelalara 
özel alfabe konmalıdır. Özel kulaklıklar, özel rehberler 
vb. çalışmaların yapılması gerektiğini düşünüyorum.’’ 
K7; ‘‘Öncelikle tekerli sandalyeli vatandaşlar için engel-
li asansörlerinin oluşturulması, yürüme bariyerlerinin 
oluşturulması, görme ve işitme engelliler için müzeler-
de ve ören yerlerinde onların anlatımları dinleyebile-
ceği elektronik cihazların sağlanması gerekmekte. Aynı 
zamanda kaldırımlar ve yollar onlara göre tasarlanma-
lı.’’ K8; ‘‘Konuyla ilgili kamusal alanlarda iyileştirmeler 
yapılabilir, farkındalık oluşturacak rol model projeler 
desteklenebilir ve farklı engelli gruplarına göre projeler 
üretilmelidir.’’ Engelli bireylerin turizm faaliyetlerine 
katılabilmeleri için farkındalık oluşturulması, sosyal 
mecraların bu alanda aktif olarak kullanılması, erişile-
bilirlik ölçümlerine göre uygulamaların geliştirilmesi 
gerektiği vurgulanmaktadır. 

İznik’in turizm kapsamında ziyaret edilen alanları-
nı (müze, ören yeri, camiler, şehir turları güzergâhları 
vs.) erişilebilirlik açısından nasıl değerlendiriyorsunuz 
sorusuna K1; ‘‘Yeşil camiye bakıldığında rampa oldu-
ğunu görebilirsiniz. Birçok yerde devlet dairelerinde bu 
durum gözetiliyor.’’ K3; ‘‘Daha yeni yeni erişilebilirlik 
uygulamaları yapılıyor ama yetersiz.’’ K4; ‘‘İznik için 
değerlendirdiğimde son yeni nesil yapılan yerlerde özel 
gereksinimli bireyler düşünülüyor. Ama işte daha eski 
düzenlemelerde çok dikkat edilmediğini düşünüyorum. 
Yeni yapılan müzede engelli rampası gibi düzenlemeler 
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düşünülmüş.’’  K6; ‘‘Şu an için erişilebilirlik İznik için 
daha artmış durumda. Son yıllarda yapılan çevre dü-
zenlemelerinde erişilebilirlik ön plana çıkıyor. Yeşil Ca-
mi’deki rampa örnek verilebilir fakat eksikler var. İznik’te 
Nilüfer Hatun imaretinde, yeni yapılan müzede engelli 
rampası bulunuyor ama yine de yeterli değil. Burada 
mesela engelli rampası var ama üst bölüme geçmek için 
birkaç kişi beraber çıkarmak zorunda kalabilir veya aşa-
ğıya doğru inerken sıkıntı yaşayabilir (Süleyman Paşa 
Medresesi).’’ İznik’in erişilebilirliği katılımcılar tarafın-
dan genel olarak yetersiz görülmektedir. Yeni yapılan 
alanlarda erişilebilirliğin gözetildiği ancak tarihi yapı-
larda eksikliklerin olduğu ve bu konuda iyileştirmelerin 
yapılabileceği vurgulanmıştır.  

Engelli bireyleri turizm faaliyetlerine dâhil etmek 
adına kamu ve özel sektör bünyesinde geliştirilebile-
cek teşvikler için görüşleriniz nelerdir sorusuna ise K2; 
‘‘Teşvikler açısından rehabilitasyon merkezlerinin uygu-
lamaları bulunmakta. Sosyal hizmet kurumumuz bulu-
nuyor. Engelli bireylerin ailelerine yardımda bulunuyor. 
Kamu bu konuda rehabilitasyon merkezleriyle organize 
olarak çalışıyor.’’ K4; ‘‘En önemlisi farkındalığı artırmak. 
Yapılacak çalışmalarla, projelerle, sosyal medyayla bu 
konudaki farkındalığı artırırsak, önemini vurgularsak 
başarılı olacağımıza inanıyorum. Böylelikle erişilebilir-
liğin önündeki engel kalkar.’’ K6; ‘‘Hem özel sektör hem 
de kamu sektörü bu konuda beraber bir şeyler yapabi-
lir. Turlar düzenlenebilir. Eksik kalan yerler tamamla-
nabilir.’’ K8; ‘‘Engelli bireylerin şehirlerde daha konforlu 
dolaşabilmesi için yerel yönetimlerin desteklenmesi, tu-
rizm alanında faaliyetlerini sürdüren işletme sahibi ve 

çalışanlarının bilinçlendirilmesi, şehir içi olarak kulla-
nılan halk otobüslerinin sadece engelli bireylere yönelik 
olarak işletilmesi ve vatandaşların konuyla ilgili bilinci-
nin artırılması.’’ Katılımcıların yanıtlarına göre teşvikin 
ve empatinin geliştirilmesi, projeler düzenlenmesi, tur-
ların yapılması, eksikliklerin giderilmesi, özel ve kamu 
sektörünün beraber hareket etmesi gerektiği gibi du-
rumlar sıklıkla ifade edilmiştir.  

Katılımcı görüşleri dikkate alınarak konuya ilişkin 
temalar belirlenmiştir. Bu temalar teşvik, erişilebilirlik, 
empati, farkındalık ve sosyalleşme kavramlarıdır. Katı-
lımcılar, engelli bireylerin seyahat faaliyetleri içerisinde 
yer alabilmeleri için engelli turizminin geliştirilebilece-
ğini, seyahatin onlar için de hak olarak görülebilece-
ğini, yeterli koşulların sağlanarak teşviklerle daha faz-
la imkân sunulması gerektiğini vurgulamaktadırlar. 
Kamu ve özel sektörün birlikte hareket etmesinin se-
yahat faaliyetlerinin önündeki kısıtları kaldıracağı da 
düşünceler arasındadır. Zamanın da etkisiyle engelli 
bireylere olan farkındalığın arttığı fakat yapılan çalış-
maların yetersiz olduğu proje ve sosyal medya gibi hal-
ka rahat ulaşım sağlanan platformlarda farkındalık ve 
empatinin öneminin vurgulanması gerektiği bulgular-
da yer almaktadır. Engelli bireylerin seyahat faaliyetle-
rine katılıp destinasyonlara kolayca ulaşım sağlayabil-
mesi için erişilebilirliğe dikkat edilmesi ve teknolojik 
imkânların kullanılması önemlidir. Farkındalık, bu 
bireylere bakış açısını etkilemektedir. Empati ve farkın-
dalık engelli bireylerin yaşamsal zorluklarını en aza in-
dirmede yardımcı iki olgudur. Engelli bireylerin turizm 
faaliyetlerine aktif olarak katılım sağlayabilmeleri için 
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sivil toplum kuruluşlarının desteğinin alınması, sos-
yalleşebilmeleri için erişilebilirlik sorunlarının ortadan 
kaldırılması gerektiği de çalışmada vurgulanmaktadır. 
Dört medeniyete başkentlik yapan ve turizm açısından 
da önemli olan İznik’in düz bir arazi üzerinde yer alma-
sı turistik destinasyonlara ulaşımı kolaylaştırmaktadır. 
Ancak engelli bireylerin ulaşmak istedikleri destinas-
yonlara daha kolay ulaşım sağlayabilmeleri için erişile-
bilirlik ölçümlerine dikkat edilmesi gerekmektedir. Yeni 
turistik destinasyonlarda erişilebilirlik göz önüne alı-
nırken eski yapılarda eksiklikler görülmektedir. Bu yüz-
den çeşitli alan çalışmalarıyla eksikliklerin giderilmesi, 
erişilebilirlik ölçüm planlamalarına göre uygulamaların 
gerçekleştirilmesi ve engelli bireylerin turizm faaliyetle-
rinde aktif olarak yer alabilmeleri için tur planlamaları-
nın yapılması gerekmektedir. 

Katılımcılara yöneltilen sorular ilgili alanyazında-
ki araştırmaların odaklandığı engelli turizmi, teşvik, 
sosyalleşme ve erişilebilirlik temalarını içermektedir 
(Altinay ve ark., 2016; Cavınato & Cuckovıch, 1992; 
Moura ve ark., 2022). Alanyazında olduğu gibi yapılan 
görüşmeler sonucunda sorularda belirtilen temala-
ra ek olarak empati ve farkındalık temaları da sıklık-
la katılımcılar tarafından vurgulanmıştır. Cavınato & 
Cuckovıch (1992) tarafından yapılan çalışmada engelli 
bireyler için erişilebilirliği artırmayı amaçlayan ya-
sal girişimlere dikkat çekilerek farkındalığın oluşması 
için hizmet ve uygulamaların geliştirilmesine yönelik 
vurgulamalar yapılmıştır. Altinay ve ark. (2016) tara-
fından yapılan çalışmada sosyal medya araçlarının en-
gelli vatandaşlar için erişilebilir turizm üzerindeki rolü 
incelenmiştir. Sosyal medyanın farkındalığı oluştur-
mada ve turistik faaliyetleri teşvik etmede önemli bir 
rol oynadığı belirtilmiştir. Moura ve ark. (2023) yaptığı 
çalışmada, engelli bireylerin turizm faaliyetlerine katı-
lımının sadece fiziksel değil, aynı zamanda duygusal ve 
sosyal gelişimi de teşvik ettiği vurgulanmaktadır. Böy-
lece turizm faaliyetlerine katılan engelli bireyler sosyal 
becerilerini, empati duygularını geliştirebilmekte ve 
yaşam kalitelerini artırabilmektedirler. Bu temalara 
ilişkin alanyazını destekleyen katılımcı görüşleri ise 
aşağıda verilmiştir:   

K2; ‘‘Engellilere yönelik turizm alanında bir çalış-
ma yapıldığını görmedim. Engelli bireylerin 
de toplum içine çıkarak sosyal açıdan hayata 
bağlanmaları ve etkileşim kurmaları gerektiği-
ni düşünüyorum. Bunun için farklı sivil toplum 
kuruluşlarıyla iletişim kurulabilir.’’

K3; ‘‘Özel sektör de bu konuda daha atılgan olabilir. 
Teşvikin en önemli noktası empati. Özel sektö-
rün bu konuda biraz teknolojiyle engelli vatan-
daşlarımız için ön ayak olmasını beklerim ama 
burada önemli olan kamu ve özel sektörün be-
raber hareket etmesi.’’

K4; ‘‘Bence sosyal medya bu alanda kullanılmalı. 
Birilerinin bu tarz faaliyetlere ön ayak olması 
gerekiyor. Farkındalık çok fazla olmadığı için 
velilerimiz açıkçası turizm faaliyetleri için ta-
lepte bulunamıyorlar.’’

K5; ‘‘Erişilebilirlik bakımından Ayasofya’da engelli 
rampası yok. Bu müzede (II. Murat) aynı şe-
kilde uygun değil. Diğer müzelerimizde sıkıntı 
yok, modern yapılar da aynı şekilde uygun di-
yebiliriz.’’

K7; ‘‘Öncelikle Bakanlığın bu işe el atıp müze ve ören 
yerlerini iyileştirmesi gerekiyor. Bunun için de 
engelli turizmiyle ilgili çalışmalar yapan se-
yahat acentelerine de bu konuda teşvik edici 
destekler sağlanabilir. Bu konu aynı zamanda 
turizm çalıştaylarında da gündeme getirilebilir 
diye düşünüyorum.’’

Engelli bireylerin turizm faaliyetlerine eşit ve adil 
bir şekilde katılımını sağlayabilmek ve destekleyebil-
mek için farkındalık, erişilebilirlik, teşvik, sosyalleşme 
ve empati odaklı çalışmalar yürütülmesi önemlidir. 
Fiziksel aktivitelere, hizmetlere ve bilgiye ulaşım eri-
şilebilirlikle sağlanabilmekte, bu konuda farkındalığın 
oluşturulması ve engelli bireylerin bakış açısıyla çözüm 
bulunması empatiyle desteklenebilmektedir. Bu sayede 
engelli bireyler sosyalleşme imkânı bulabilmekte ve teş-
viklerle etkileşim güçlendirilebilmektedir. Bu temaların 
entegre bir şekilde ele alınması turizm deneyimlerinin 
iyileştirilmesine yardımcı olabilmekte ve tüm paydaşla-
rın desteğiyle toplumsal duyarlılık sağlanabilmektedir. 

Gözlem Tekniği ile İlgili Elde Edilen Bulgular

Doğal ortamı yerinden görmeye imkân sağlayan 
gözlem tekniği sayesinde İznik’in turizm destinasyon-
ları ziyaret edilmiştir. Belirli bir araştırma sorusuyla 
ilgili olan, dikkatli bir şekilde sistematik ve kontrol 
altında yürütüldüğünde güvenilir sonuçlar elde etmek 
için kullanılan nitel araştırma yöntemlerinden gözlem 
tekniği, bu çalışmada fiziksel ortamın olanaklarını ifa-
de etmek için kullanılmıştır. İçerik hakkında bilgi akışı 
veya bir sonraki görüşmeye referans edebilecek olay, 
davranış gibi bilgileri sağlayan gözlem, yaşam ve dünya 
arasındaki etkileşimin bir parçası olarak ifade edilebil-
mektedir. Aynı zamanda gözlem yoluyla araştırmacı, 
insanların etkileşim kurduğu bağlamı daha iyi yakala-
yabilmekte ve anlayabilmektedir (Özen & Yalçın, 2018; 
Zayimoğlu Öztürk & Öztürk, 2018).

Bu araştırmada erişilebilirlik ölçütleri göz önüne 
alınarak gezi rotalarındaki kısıtlar ve imkanlar tespit 
edilmiştir. Fotoğraf ve videolarla gözlem desteklen-
miştir. Ekte yer alan gözleme ilişkin fotoğraflar Nilüfer 
Hatun İmareti ve Ayasofya Cami’ne aittir. Engelli bi-
reylerin bu rotalara ulaşım sağlayabilmelerinde yaşa-
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yabilecekleri kısıtlar ekte örnek olarak sunulmuştur. 
Bu rotalara ilave olarak benzer durum II. Murat Ha-
mamı ve Çini Çarşısı’nda da görülmektedir. Yeşil Cami 
ve Süleyman Paşa Medresesi’nde bulunan rampalarla 
buralarda erişilebilirlik sağlanmaktadır. Buna karşın 
tarihi yapıların iç kısımları incelendiğinde erişilebilir-
lik sorunlarının olduğu gözlemlenmiştir. Yeni yapılan 
yapılarda erişilebilirliğin göz önünde bulundurulduğu, 
eski yapılara ise çok fazla müdahale edilemediği katı-
lımcılar tarafından belirtilmiştir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Seyahatler, engelli bireylerin ruhsal ve fiziksel sağlı-
ğının korunmasını sağlayarak aidiyet ve toplumla barı-
şık olma duygusunu kazandırmaktadır. Diğer turistler 
gibi engelli bireylerin de fiziksel veya sosyal kısıtlılık 
yaşamadan eğlenme, seyahat etme ve boş zaman akti-
vitelerine rahatlıkla ulaşım sağlayabilmesi hak boyutu-
nu taşımaktadır (Ceylan, 2015; Richards ve ark., 2010). 

Engelli bireylerin istedikleri gibi turizm faaliyetle-
rine katılabilmeleri, turistik ürün hizmetinden fayda-
lanabilmeleri için gerekli yapısal unsurların sağlanmış 
olması gerekmektedir. Bu hususta çalışmalar yapılsa da 
istenen düzeye ulaşılamadığı ve eksikliklerin devam 
ettiği görülmektedir. Ateş & Baran (2023) yaptıkları 
çalışmada Isparta’nın kalkınmasında engelli turizm 
talebini etkileyen faktörleri belirlemeyi amaçlamış-
lardır. Çalışmanın sonucunda farkındalık oluşturacak 
durumlar ve karşılaşılan sorunlarla ilgili düzenlemele-
rin yapılabileceği belirtilmiştir. Ankaya & Aslan (2020) 
Türkiye’nin engelli turizm pazarından yeterince pay 
alamadığını vurgulayarak engelli bireylerin turizm 
alanındaki haklara dair yeterli bilgiye sahip olamadık-
ları sonucuna ulaşmışlardır. Akdu (2018) tarafından 
yapılan çalışma sonucunda engelli turizmine katılımı 
desteklemek amacıyla yapılan uygulamaların yetersiz 

kaldığı ve yasanın yeterli düzeyde olmadığı vurgulan-
mıştır. Zengin & Eryılmaz (2013) tarafından gerçekleş-
tirilen araştırmada yasal ve toplumsal engellerin kaldı-
rılmadığı sürece engelli bireylerin turizm faaliyetlerine 
tam olarak katılım sağlayamayacaklarını ve mevzuatta 
iyileştirmeler, teşvikler ve tesislerde yapılan düzenle-
melerle eksiklerin giderilebileceği belirtilmiştir. Elde 
edilen bulgular ve alanyazındaki çalışmaları (Akdu, 
2018; Ateş & Baran, 2023; Zengin & Eryılmaz, 2013) 

engelli bireylerin turizm faaliyetlerine katılım sağlaya-
bilmeleri için uygulamaların yetersiz kaldığını ortaya 
koyması açısından desteklemektedir. Yapılan çalışma-
lar ve elde edilen bulgular sonucunda, söz konusu bi-
reylerin aktif olarak hayatın içerisinde yer alabilmeleri 
için teşviklerin geliştirilmesi, bilinçlendirmeye yönelik 
seminerlerin düzenlenerek haklara dair farkındalıkla-
rın oluşturulması gerektiği söylenebilir. Tozlu ve ark. 
(2012) tarafından yapılan çalışmada ise Çanakkale’de-
ki destinasyonların var olan düzenlemelerinin durum 
tespiti irdelenmektedir. Elde edilen bulgular sonucun-
da Çanakkale ilinin engelli turizmi için yeterli altyapı 
ve üstyapı düzenlemelerine sahip olmadığı tespit edil-
miştir. Bulgan & Ayçiçeği (2021) tarafından yapılan ça-
lışmada engelli bireylerin restoranlara erişim engelleri 
incelenmiştir. Bulgulara göre, engelli bireylerin resto-
ranlara gidememesinin önünde çeşitli erişim sorunları 
olduğu saptanmıştır. Bu sorunlar arasında yapısal ye-
tersizlikler, olumsuz tutum, Braille menüsünün olma-
ması gibi durumlar yer almaktadır. Accordino ve ark. 
(2022) engelli bireylerin turizm endüstrisinde karşılaş-
tığı engelleri ve bu engellerin nasıl aşılabileceğini ince-
lemektedir. Karşılaşılan engeller; fiziksel, bilgilendirme 
ve tutumsal olarak sıralanabilmekte, bu sorunlara yö-
nelik eğitim ve farkındalığın geliştirilmesi, politika ve 
düzenlemelerin yapılması gibi öneriler sunulmaktadır. 
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Bu araştırmanın sonucu İznik’teki engelli turizmi 
potansiyelinin geliştirilebileceğini öne sürmektedir. 
Öncelikli olarak bu konuya ilişkin farkındalıkların artı-
rılarak, sağlanacak teşviklerle beraber engelli bireylerin 
turizm faaliyetleri içerisinde rahatça yer alabilmeleri 
için iyileştirmelerin ve ilgili çalışmaların yapılması ge-
rektiği sonucuna ulaşılmıştır. Engelli bireylerin turistik 
faaliyetlere katılımlarını kısıtlayan durumların ortadan 
kaldırılması ve erişilebilirliğin göz önünde bulundu-
rulması gerekmektedir. Ulaşılabilirlik ve erişilebilirlik 
sorununun çözülmesi ve engelli bireylere yönelik tur-
ların yapılması toplum içerisinde yer alabilmelerini 
kolaylaştırmaya yöneliktir. Konumu, tarihi, kültürü ve 
doğasıyla dikkat çeken İznik’in yeni yapılarda erişile-
bilirliği göz önünde bulundurduğu fakat eski yapılarda 
engelli bireylerin zorluk yaşayacağı alanların bulundu-
ğu tespit edilmiştir. Bu açıdan İznik’in engelli turizmi 
potansiyelinin teşvik ve farkındalıkla daha da geliştiri-
lebileceği ve zamanla engelli bireylere yönelik turların 
gerçekleştirilmesi öneri bağlamında sunulmaktadır.  

Araştırma dâhilinde İznik’in turistik destinasyonla-
rında gözlem gerçekleştirilmiştir. Süleyman Paşa med-
resesi, Ayasofya Cami, Nilüfer Hatun İmareti, Yeşil 
Cami ve II. Murat Hamamı Müzesi ve Çini çarşısı gezi-
lerek engelli bireyler için uygun olup olmadığı gözlem-
lenmiştir. Aile, çalışma ve sosyal hizmetler bakanlığına 
ait olan erişilebilirlik kılavuzunda mimari çözümleme-
ler ile ilgili detaylı açıklamalar yer almaktadır. Erişile-
bilirlik mevzuatı ve standartları baz alınarak hazırla-
nan bu kılavuzda erişilebilirlik ölçütlerine dair örnek 
çözümler, plan, perspektif ve görünüş çizimlerle anla-
tılmıştır (Koç, 2020). Dolayısıyla İznik’teki destinas-
yonların ölçütleri erişilebilirlik kılavuzu temel alınarak 
belirlenmiştir. Bina giriş rampası, sesli betimleme, yön-
lendirme panosu, işaretlemeler ve merdivenlere dikkat 
edilmiştir. Destinasyonların bazılarında giriş rampası 
bulunsa bile içerideki merdivenlerin engelli bireyler 
için uygun olmadığı tespit edilmiştir. Yeni yapılan mo-
dern yapılarda erişilebilirliğin daha iyi olduğu, eski ya-
pılara çok fazla müdahale edilemediği vurgulanan mü-
lakat sonucu da gözlemi desteklemektedir. Gözlemin 
bu alanlarla sınırlı tutulmasının sebebini ifade edilen 
turistik destinasyonların İznik gezi rotaları içerisinde 
yer alması açıklar niteliktedir.  

Erişilebilirlik standardının geliştirilebilmesi için 
İznik’teki tarihi ve turistik yapıların engelli bireylerin 
ihtiyaçlarına uygun hale getirilmesi gerekmektedir. Bu 
doğrultuda bina giriş rampalarının, sesli betimleme 
sistemlerinin, yönlendirme panolarının ve diğer eri-
şilebilirlik çözümlerinin modernize edilmesi önem-
lidir. Engelli turizminde farkındalık oluşturmak için 
hem yerel halk hem turizm profesyonelleri için bilinç-
lendirme ve eğitim programları düzenlenmelidir. Bu 
programlarla, engelli bireylerin turizm endüstrisindeki 

hakları ve ihtiyaçları konusunda daha geniş bir anla-
yış kazandırmak hedeflenmelidir. Engelli bireylerin 
turizme katılımlarını artırmak amacıyla devlet ve özel 
sektör tarafından çeşitli teşvik sağlanmalıdır. Özellikle 
engelli bireylerin turizme katılımını etkileyen toplum-
sal engellerin ortadan kaldırılarak ve erişim sorunları-
nın detaylı olarak ele alınarak yeni yasa ve politikalar 
geliştirilmelidir. İznik’teki engelli turizmi potansiyeli-
nin artırılması için yapılacak olan saha çalışmalarının 
genişletilmesi ve bölgedeki tüm turistik destinasyon-
ların düzenlenerek erişim sorunlarının ele alınması 
önemlidir. Engelli bireylerin turizme daha aktif katılım 
göstermesiyle hem sosyal yaşamın zenginleşeceği hem 
de toplumsal bütünleşmenin güçleneceği düşünülmek-
tedir. 

Bu çalışmanın kısıtları saha çalışmalarının yer al-
dığı diğer çalışmalarla benzerlik göstermektedir. Özel-
likle hedef kitleye ulaşım çalışmayı zorlu kılan başlıca 
kısıtlardan biri olarak değerlendirilebilmektedir. Bil-
gilerin paylaşılması konusunda çekinceleri olan katı-
lımcıların güven sorunu ve İznik dahilinde katılımcıya 
ulaşım sağlanması araştırmanın kısıtlarını oluşturmak-
tadır. Turizm profesyonelleri de dahil olmak üzere çe-
şitli paydaşlardan alınan görüşlerin amacına uygun 
olarak planlanıp objektif bir yaklaşımla değerlendiril-
mesi önemlidir. Bu amaç doğrultusunda görüşmeyi 
kabul eden katılımcılarla araştırma sınırlandırılmıştır. 
İznik’te yeni turistik destinasyonların erişilebilirliğinin 
daha iyi olduğu vurgulansa da eski yapıların erişilebi-
lirlik standartlarının uyumlu hale getirilebilmesi için 
daha fazla çaba harcanması gerektiği, engelli bireyle-
rin turizm faaliyetlerine katılımlarını destekleyebilmek 
için kampanyaların ve teşviklerin düzenlenebileceği 
öneri bağlamında sunulmaktadır. Ayrıca bu çalışma 
doğrultusunda farkındalıkların oluşarak İznik’in en-
gelli turizm potansiyelinin artırılıp ve engelli bireylerin 
turizm faaliyetlerine katılımı konusunda geliştirilebile-
ceği düşünülmektedir. Alanyazında engelli turizmine 
dair çalışmaların yer aldığı ancak İznik dahilinde bir 
araştırmanın yapılmamış olması bu alandaki boşluğu 
gidermeye yardımcı olacaktır. 
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EXTENSIVE SUMMARY

Evaluation of Iznik’s Potential for Accessible 
Tourism

Sena, UZ*, Didar SARI ÇALLI

Introduction

Tourism serves as a crucial tool for enabling 
individuals with disabilities, who face various 
challenges in their social lives, to participate in 
society. In this context, accessible tourism facilitates 
the realization of the social benefits of tourism. The 
development of applications that will contribute to the 
independent mobility of people with disabilities by 
taking into account accessibility and with the help of 
technology is required for their participation in travel 
activities. In this regard, it is emphasized that negative 
situations can also be eliminated through applications 
such as mobile applications, positioning systems and 
augmented reality (Ercan, 2019). 

Accessibility and usability are the most fundamental 
requirements for individuals with disabilities to 
actively participate in all aspects of life, both as workers 
and tourists. Their ability to move around comfortably 
in a space and access all kinds of resources has a 
facilitating effect on their lives. In this respect, the best 
implementation of accessibility in the tourism industry 
contributes to the lives of individuals with disabilities. 

Assessing the ability of tourist destinations to meet 
the demands of disabled individuals; evaluating the 
accessibility of various destinations such as museums 
and mosques; and involving destination management 
organizations in the process are necessary steps in 
addressing shortcomings and raising awareness. It is 
important to address the improvements for disabled 
individuals’ travels on a destination-specific basis. 
Qualitative improvements to be made at destinations 
will contribute to the easy participation, socialization 
and communication of disabled tourists in tourism 
activities. This study aims to evaluate the disabled 
tourism potential of Iznik, one of the important 
destinations for cultural tourism. The investigation 
encompasses an examination of architectural 
barriers, transportation, and sound systems in 
Iznik’s destinations. This topic is of a nature that will 
contribute to the literature on accessible tourism, which 
is relatively limited in the field, and to the literature on 
Iznik.

Methodology

To obtain findings, qualitative research methods, 
including interviews and observation techniques, were 
employed. The results obtained through observation 
and interview techniques were analyzed using content 
analysis. Observation, a method used to describe in 
detail the behavior that occurs in any environment 
or institution, provides the opportunity to obtain 
a comprehensive and time-resolved picture of the 
behavior that occurs in any environment. Observation 
allows for the immediate recording of interactions due 
to its ability to more closely represent the reality of 
behaviors occurring in a natural setting, its reliance on 
nonverbal behavior, the reliability of directly observed 
data, and the possibility of long-term analysis (Yıldırım 
& Şimşek, 2021). Therefore, the observation technique 
was utilized to evaluate the accessibility of Iznik’s 
tourist destinations. 

Conclusion and Recommendation 

The provision of necessary structural elements 
is crucial to enable individuals with disabilities to 
participate in tourism activities as they desire and 
to benefit from tourism products and services. The 
findings of this study reveal that Iznik’s disabled tourism 
potential can be enhanced by prioritizing awareness-
raising initiatives, implementing improvements, and 
conducting studies to ensure that individuals with 
disabilities can comfortably participate in tourism 
activities with the aid of incentives. Eliminating 
factors that hinder the participation of individuals 
with disabilities in tourism activities and prioritizing 
accessibility are essential. Addressing transportation 
and accessibility issues and organizing tours specifically 
for individuals with disabilities will facilitate their 
integration into society. While Iznik, with its captivating 
location, history, culture, and natural beauty, has 
taken accessibility into account in new constructions, 
it was found that individuals with disabilities would 
face challenges in older structures. In this regard, it is 
proposed that Iznik’s disabled tourism potential can be 
further developed through incentives and awareness-
raising, and that tours specifically designed for 
individuals with disabilities can be implemented over 
time.
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